
REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484
                                 Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)

PROVVEDIMENTO DIRETTORE

Numero del provvedimento 111

Data del provvedimento 11/10/22

Oggetto

Contenuto APPROVAZIONE AVVISO DI ISTRUTTORIA PUBBLICA PER

PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RELATIVA
ALLA CO-PROGETTAZIONE E GESTIONE DI INTERVENTI TRA LA SDS
MUGELLO, L’AZIENDA USL CENTRO E GLI ENTI DEL TERZO SETTORE,
DESTINATO AGLI ANZIANI FRAGILI RESIDENTI NEL TERRITORIO
DELL'ALTA MONTAGNA DEL COMUNE DI MARRADI, PERSEGUENDO GLI
OBIETTIVI PREVISTI DAL PSSIR 2018/2020

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento MARCO BRINTAZZOLI

Parere e visto di regolarità
contabile

SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 12 PROGETTO  SPERIMENTALE  “VILLA  ERSILIA  PER  LA  PROMOZIONE  DELLA
SALUTE  DELL’ANZIANO  FRAGILE”  -  UNA  CO-PROGETTAZIONE  PER  LA
DOMICILIARITÀ + ALL 1A E 1B

Pag. 1 di 1 “documento firmato digitalmente”



REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484
                             Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)

PROVVEDIMENTO DIRETTORE
Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Contenuto APPROVAZIONE AVVISO DI ISTRUTTORIA PUBBLICA PER
PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RELATIVA
ALLA CO-PROGETTAZIONE E GESTIONE DI INTERVENTI TRA LA SDS 
MUGELLO, L’AZIENDA USL CENTRO  E GLI ENTI DEL TERZO SETTORE, 
DESTINATO AGLI ANZIANI FRAGILI RESIDENTI NEL TERRITORIO 
DELL'ALTA MONTAGNA DEL COMUNE DI MARRADI, PERSEGUENDO GLI 
OBIETTIVI PREVISTI DAL PSSIR 2018/2020

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento MARCO BRINTAZZOLI

Parere e visto di regolarità
contabile

SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 12 PROGETTO  SPERIMENTALE  “VILLA  ERSILIA  PER  LA  PROMOZIONE  DELLA
SALUTE  DELL’ANZIANO  FRAGILE”  -  UNA  CO-PROGETTAZIONE  PER  LA
DOMICILIARITÀ + ALL 1A E 1B

Pag. 1 di 4 Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484
                             Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)

IL DIRETTORE

VISTA la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO che con  la deliberazione dell’Assemblea n.  26 del  29.12.2014 il  Consorzio  ha
manifestato la  volontà di  continuare  la gestione unitaria  dell’intero complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie affidatele dai soci ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo, con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

DATO ATTO che, come previsto nella Convenzione costitutiva sopra richiamata, la S.d.S. svolge le
attività previste dall’art.  71 bis comma 3, ovvero la programmazione e la gestione dei servizi  socio
assistenziali delegati dai Comuni e socio sanitari ad alta integrazione;

DATO ATTO che Responsabile del presente procedimento è il Direttore Dott. Marco Brintazzoli e che
non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto conflitti di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L.
241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;

VISTO che con decreto del Presidente della SdS Mugello n. 3/2021 è stato nominato lo scrivente in
qualità di Direttore;

VISTE:

- la l. n. 328/2000 ‘Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali’;
- la LRT n. 41, del 24/02/2005, ‘Sistema Integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti  di
cittadinanza sociale”;
- la Deliberazione dell’Assemblea di questa SdS n. 21/2015 di approvazione del “Regolamento Sistema
integrato dei servizi socio sanitari e socio assistenziali della S.d.S. Mugello”;
-  le  Deliberazioni  dell’Assemblea  n.  3  del  16.02.2022  e  n.  23  del  29.12.2021  di  approvazione
rispettivamente del Programma Operativo Annuale 2022 e del Bilancio Preventivo Economico anno
2022 e del Bilancio Pluriennale 2022/2024;

VISTI inoltre :
 gli  obiettivi  del  Piano  Sanitario  e  Sociale  regionale  2018/2020  dedicati  agli  anziani  e  alle

popolazioni residenti nelle aree interne e montane, di cui ai Target “E” ed “H”, che sottolineano
l’importanza della risposta territoriale ai bisogni della popolazione anziana non autosufficiente e
della continuità assistenziale attraverso percorsi  integrati, individuando come obiettivo prioritario
quello di mettere in rete tutte le risorse disponibili e gli attori operanti sul territorio; 

 la L.R.T. 66/2008 e la Del. G.R. 370/2010 - Decreto Dir. 1354/2010, con cui si è avviata la
revisione  del  progetto  per  l’assistenza  continua  alla  persona  non  autosufficiente,  che  hanno
delineato  le  linee  guida  da  seguire  per  la  revisione  del  suddetto  percorso,  delineando  anche
soluzioni  alternative  ed azioni  finalizzate  a  stimolare gli  attori  territoriali  alla  presentazione di

Pag. 2 di 4 Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484
                             Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)

contributi  e  proposte  innovative,  capaci  di  migliorare  il  sistema  e  renderlo  più  efficace  ed
efficiente, permettendo anche l'individuazione di buone prassi;

 il Regolamento di attuazione ex articolo 62 della L.R.T. 41/2005, n. 2r/2018, che in particolare,
per  rispondere  alle  nuove  esigenze  dei  servizi  territoriali,  è  stato  aggiornato  nei  contenuti
dell'allegato  A),  prevedendo  per  ciascuna  tipologia  di  struttura  l'individuazione  dei  requisiti
minimi  strutturali,  organizzativi  e  professionali,  inserendo  nuovi  moduli  all'interno  di  alcune
strutture, prendendo così atto di alcune esperienze nell'erogazione dei servizi che il territorio ha
già messo in campo, coniugando così sostenibilità del sistema ed appropriatezza degli interventi
rivolti all’integrazione del sistema di prestazioni/servizi sociali e socio sanitari del territorio;

 la L.R.T. n. 65/2020 “Norme di sostegno e promozione degli Enti del Terzo Settore”, la quale
favorisce le relazioni collaborative fra le formazioni sociali e le Pubbliche Amministrazioni, sulla
base dei principi di sussidiarietà, corresponsabilità, nonché nel rispetto della reciproca autonomia;

 il  PNRR ed  il  Piano  degli  Interventi  Sociali  2021/2023,  i  quali hanno  posto  l'accento  sulla
domiciliarità nell'assistenza alla non autosufficienza, sulla cura della cronicità e sullo sviluppo dei
servizi di assistenza domiciliare in genere;

CONSIDERATO che: 

- la SdS Mugello in collaborazione con la Azienda USL Toscana Centro intende promuovere una forma di
co-progettazione al fine di realizzare  forme di partenariato coinvolgendo gli  Enti  di  Terzo settore del
territorio per la definizione e la realizzazione di un progetto, innovativo e sperimentale che mediante la
messa a disposizione della RSA Villa Ersilia da parte della Azienda Usl Centro, sia rivolto alla costituzione
di una rete integrata di  prestazioni  socio sanitarie  e assistenziali  di  media e bassa intensità  rivolte  alla
popolazione  anziana  con  una  situazione  di  fragilità,  oltre  a  prestazioni  per  la  prevenzione  della  non
autosufficienza;

- questo progetto si propone l’obiettivo di un’assistenza più “leggera” rispetto al servizio di assistenza
domiciliare  SAD  ordinario,  che  comunque  garantisca  un  idoneo  livello  di  qualità,  efficacia  ed
appropriatezza,  supportando ed ampliando l’offerta di servizi  con la strutturazione di un intervento di
sostegno per le persone anziane sole e le famiglie,  in una logica di continuità e di integrazione con la
residenzialità, oltre che con gli obiettivi previsti dal PNRR;

- si intende pertanto procedere alla pubblicazione di un avviso di istruttoria pubblica per la presentazione
di manifestazione di interesse relativa alla co-progettazione e gestione di interventi tra la SdS Mugello, la
Azienda USL Centro e gli Enti del terzo settore, destinato agli anziani fragili residenti nel territorio dell'alta
montagna del  Comune di  Marradi,  perseguendo gli  obiettivi  previsti  dal  PSSIR 2018/2020,  come da
allegato al presente Provvedimento (All. 1);

-  in  questa  fase  non  si  tratta  di  costituire  una  ATS per  la  partecipazione  ad  uno specifico  progetto
all’interno  di  una  linea  di  finanziamento  predefinita,  quanto  di  formare  una  rete  di  soggetti
professionalmente impegnati nella cura e nell’assistenza delle persone aventi i sopra indicati caratteri di
fragilità, mentre l’effettiva partecipazione ad uno o più bandi regionali e/o comunitari di finanziamento sul
tema costituisce una fase successiva ed eventuale;

RITENUTO,  pertanto,  di  pubblicare  l’avviso  di  istruttoria  pubblica  per  la  presentazione  di
manifestazione di interesse relativa alla co-progettazione e gestione di interventi tra la SdS Mugello, la
Azienda USL Centro e gli Enti del terzo settore, destinato agli anziani fragili residenti nel territorio dell'alta
montagna del  Comune di  Marradi,  perseguendo gli  obiettivi  previsti  dal  PSSIR 2018/2020,  come da
allegato al presente Provvedimento (All. 1), costituente parte integrante e sostanziale del presente atto;

Pag. 3 di 4 Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484
                             Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1)  DI  APPROVARE  E  PUBBLICARE l’avviso  di  istruttoria  pubblica  per  la  presentazione  di
manifestazione di interesse relativa alla co-progettazione e gestione di interventi tra la SdS Mugello, la
Azienda USL Centro e gli Enti del terzo settore, destinato agli anziani fragili residenti nel territorio dell'alta
montagna del  Comune di  Marradi,  perseguendo gli  obiettivi  previsti  dal  PSSIR 2018/2020,  come da
allegato al presente Provvedimento (All. 1), costituente parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri economici a carico del
Bilancio della SdS;

3) DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on line della SdS per quindici giorni consecutivi e sul sito
web della SdS;

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, i Presidenti
degli Organismi di Partecipazione della SdS ed ai Responsabili degli Uffici presso la SdS. 

F.to IL DIRETTORE
(Dott. Marco Brintazzoli)

Pag. 4 di 4 Documento firmato digitalmente



Azienda USL Toscana Centr o -  Comuni Zona Soc io-Sanitar ia de l  Mugel lo

Società della Salute del Mugello
C.F. e P. IVA  05517830484

Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)
Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@asf.toscana.it
posta elettronica certificata: sdsmugello@postacert.toscana.it

Progetto sperimentale
Villa Ersilia per la promozione della salute dell’anziano fragile

Una co-progettazione per la domiciliarità

Oggetto:  Avviso di  istruttoria  pubblica per  la  presentazione di  manifestazione di  interesse
relativa alla co-progettazione e gestione di interventi tra la SdS Mugello la Azienda USL Centro
e  gli  Enti  di  terzo  settore,  destinato  agli  anziani  fragili  residenti  nel  territorio  dell'alta
montagna del Comune di Marradi, perseguendo gli obiettivi previsti dal PSSIR 2018/2020.

Art. 1 – Premessa

Ripercorrendo gli obiettivi del Piano Sanitario e Sociale regionale  dedicati agli anziani e alle popolazioni
residenti nelle aree interne e montane, si procede con un avviso per manifestazione di interesse per un
progetto che, a partire dalla gestione della RSA Villa Ersilia, sia rivolto agli attori locali ed alla comunità
di riferimento, al fine di creare una rete interistituzionale ove sia il  pubblico che il  privato possano
esprimersi,  integrarsi  e  supportarsi  nell’organizzazione  di  servizi  dedicati  agli  anziani  fragili  e  alla
prevenzione  delle  condizioni  di  non  autosufficienza  con  l'apporto  reciproco  di  risorse,  siano  esse
progettuali, innovative, umane, organizzative ed economiche, queste ultime comprensive di un budget
dedicato, inerente alla manifestazione suddetta.

In virtù di quanto sopra esposto si ritiene di esprimere quali finalità del progetto:
- favorire l’invecchiamento attivo degli anziani residenti attraverso il rafforzamento della rete sociale ed
il contrasto alla solitudine e all’isolamento;
- fornire spazi e informazioni destinati ai caregiver;
- garantire la fruizione dei servizi alla popolazione a prescindere dalla sua collocazione geografica;
- migliorare la fruibilità e l’accesso ai servizi per la popolazione anziana;
- valorizzare le risorse professionali che operano nella specifica area geografica;
- definire percorsi specifici per gli anziani fragili;
- realizzazione di azioni rivolte alla qualificazione ed al potenziamento dell’assistenza socio-sanitaria al
fine di ridurre anche situazioni di emergenza-urgenza;
- stimolo a soluzioni organizzative innovative e all’attività fisica;
- attuare la coprogettazione con l'obiettivo di costituire una rete integrata pubblico-privato con reciproci
apporti e stimoli.

Uno degli obiettivi del progetto è quello di promuovere attraverso la SdS Mugello una forma di co-
progettazione  al fine di realizzare forme di partenariato da parte della ASL Toscana Centro attraverso
Villa Ersilia, coinvolgendo gli Enti di Terzo settore del territorio per la definizione e la realizzazione del
progetto specifico trattato, in senso innovativo e sperimentale. La SdS Mugello, pur mantenendo la
titolarità del progetto, potrà avviare in tal senso una collaborazione e una rete con le realtà territoriali a
favore dei residenti anziani.

mailto:sds.mugello@asf.toscana.it


Il progetto permetterà la costituzione di una rete integrata di prestazioni socio sanitarie e assistenziali di
media e bassa intensità rivolte alla popolazione anziana con una situazione di fragilità, oltre a prestazioni
per la prevenzione della non autosufficienza, individuando, anche per quanto previsto nella delibera
della  giunta  regionale  n.  1044  del  28  novembre  2011,  nella  RSA  VILLA  ERSILIA  operante  nel
territorio uno strumento idoneo per la gestione integrata di servizi finalizzati a sostenere al proprio
domicilio  l’anziano  fragile,  garantendo  una  risposta  assistenziale,  sempre  più  adeguata  ai  bisogni
nascenti,  personalizzandoli sulle esigenze della singola persona e andando ad ottimizzare risorse ed
opportunità offerte dal territorio.
Questo progetto si propone l’obiettivo di un’assistenza più “leggera” rispetto al servizio di assistenza
domiciliare SAD ordinario, che comunque garantisca un livello di qualità, efficacia ed appropriatezza.
Il progetto si propone di supportare e ampliare l’offerta di servizi con la strutturazione di un intervento
di sostegno per le persone anziane sole e le famiglie in una logica di continuità e di integrazione con la
residenzialità, oltre che con gli obiettivi previsti dal PNRR.
Si ritiene che la presenza di servizi e strutture allocati sul territorio possa essere utilizzata per intervenire
anche  con  servizi  non  residenziali  rivolti  a  quegli  anziani  che  continuano  a  vivere  nella  propria
abitazione ma sono in condizioni di fragilità.
Il progetto “sperimentale” della durata di almeno due anni, risponde alle indicazioni emerse da parte
della Regione Toscana, che individua nella metodologia di lavoro che vede il coinvolgimento di tutti gli
operatori del sistema socio-sanitario territoriale, pubblici e privati, in questo caso in co-progettazione, la
possibilità di individuare modelli di sperimentazioni che possano garantire maggiore appropriatezza e
maggiore  integrazione  dei  servizi  al  fine  di  rendere  più  sostenibile  economicamente  il  sistema,  in
particolare nelle aree montane.

Art. 2 – Quadro normativo e programmatorio di riferimento

 La legge regionale 24 febbraio 2005 n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela
dei diritti di cittadinanza sociale” all’art. 54 sancisce la necessità, da parte della Regione Toscana, di
promuovere  interventi  di  politica  sociale,  finalizzati  alla  salvaguardia  della  salute  e  dell’integrità
psicofisica delle persone anziane;

 Con  il  PSSIR  2018/2020 il  consiglio  regionale  ha  sottolineato  l’importanza  della  risposta
territoriale  ai  bisogni  della  popolazione anziana  non autosufficiente  e  la  continuità  assistenziale
attraverso percorsi  integrati e  individua come obiettivo prioritario, all’interno del mantenimento
dei principi del sistema, quello di mettere in rete tutte le risorse disponibili e gli attori operanti sul
territorio, in modo da supplire ai deficit di risposte che possano ingenerarsi in relazione al crescente
bisogno del territorio;

 Importanti:  il  TARGET E “Dedicato agli anziani” e il  TARGET H “Dedicato alle popolazioni
residenti nelle aree interne, montane e insulari”;

 Il  percorso  previsto  dall’attuale  normativa  regionale:  L.R.  66/2008  -  Del.  G.R.  370/2010  -
Decreto  Dir.  1354/2010)  di  revisione  del  progetto  per  l’assistenza  continua  alla  persona  non
autosufficiente”, ha delineato le linee guida da seguire per la revisione del percorso, delineando
anche soluzioni alternative all’attuale percorso e azioni finalizzate a stimolare gli attori territoriali
alla presentazione di contributi e proposte innovative capaci di migliorare il sistema e renderlo più
efficace ed efficiente, permettendo anche l'individuazione di buone prassi. 

 Con la delibera di Giunta Regionale n. 594 del 21 luglio 2014 la giunta regionale ha già avviato
una tipologia di sperimentazione di servizi residenziali per anziani con l’attivazione di progetti a



bassa intensità assistenziale (BIA), che ha esitato nella modifica del Regolamento 2r/18.

 Il  Regolamento  di  attuazione  ex  articolo  62  della  l.r.  41/2005  N.  2r/2018,  in  particolare,  per
rispondere alle nuove esigenze dei servizi territoriali, è stato aggiornato nei contenuti dell'allegato
A), contenente per ciascuna tipologia di struttura l'individuazione dei requisiti minimi strutturali,
organizzativi e professionali, inserendo nuovi moduli all'interno di alcune strutture, prendendo così
atto  di  alcune  esperienze  nell'erogazione  dei  servizi  che  il  territorio  ha  già  messo  in  campo,
coniugando  sostenibilità  del  sistema  ed  appropriatezza  degli  interventi  finalizzati  a  realizzare
l’integrazione nel sistema di prestazioni e servizi sociali e socio sanitari del territorio.

 Programma regionale sviluppo 2016/2020, che implementa l’attenzione alle zone montane.

 Legge Regione Toscana LR 65/2020 “Norme di  sostegno e promozione degli  Enti  del
Terzo Settore”, la quale favorisce le relazioni collaborative fra le formazioni sociali di cui al comma
1 e le Pubbliche Amministrazioni, sulla base dei principi di sussidiarietà, corresponsabilità, nonché
nel rispetto della reciproca autonomia.

 Recentemente,  il PNRR e il Piano degli Interventi Sociali 2021/2023  hanno posto l'accento
sulla domiciliarità nell'assistenza alla non autosufficienza, sulla cura della cronicità e sullo sviluppo
dei servizi di assistenza domiciliare in genere.

Art. 3 - Oggetto della manifestazione d'interesse
La Società  del  Mugello  (di  seguito SdS),  attraverso  un procedimento  di  evidenza pubblica,  mira  a
costituire una lista di soggetti qualificati a partecipare a un'attività di co-progettazione e gestione di
interventi  che  realizzeranno un progetto  di  territorio  da  candidare  per  finanziamenti  regionali  e/o
comunitari diretti al sostegno di tali attività. La SdS selezionerà i soggetti ritenuti idonei secondo i criteri
specificati nel presente Avviso. I soggetti selezionati verranno chiamati a partecipare a un processo di
progettazione insieme all'Ente con il coinvolgimento dell’Azienda USL Toscana Centro quale gestore
della RSA Villa Ersilia di Marradi.
Nello  specifico  le  prestazioni  erogabili  dalla  struttura  RSA  VILLA  ERSILIA  sono  (a  titolo
esemplificativo):

 partecipazione ad attività di animazione e socializzazione pomeridiana con possibilità di pasto;

 partecipazione ad attività di ginnastica di gruppo / AFA, con possibilità di pasto;

 servizi di cura della persona (bagno o doccia, cura dei piedi e delle mani, parrucchiere);

 servizi di mensa;

 servizi di lavanderia;

Si  precisa  che  l’ammissione  dei  soggetti  ai  sensi  della  presente  manifestazione  di  interesse  non
costituisce garanzia  di  effettiva realizzazione del  Progetto.  La fase esecutiva,  infatti,  prenderà avvio
quando e se gli interventi progettati dalla costituenda ATS saranno idonei ad essere finanziati.

I  servizi  potenziali  attivabili  e/o  ampliabili  con  il  progetto  secondo  le  collaborazioni  della  co-
progettazione sono:

 fornitura di pasti a domicilio della persona;

 servizi di lavanderia;

 fornitura di personale specializzato per interventi a domicilio della persona;

 servizio di assistenza domiciliare leggera;

 servizi per la cura della persona (comprensivi di bagno/doccia, cura dei piedi e delle mani e



parrucchiere);

 servizi  di animazione,  che potranno avere caratterizzazione temporale e complessità  diversa,
spaziando nei  vari  campi in  modo da  offrire  un ventaglio  di  possibilità  che,  da  una parte,
permettano  alla  persona  una  scelta  quanto  più  vicina  possibile  alle  proprie  necessità  ed
aspettative e dall'altra un contesto di socializzazione;

 cicli di incontri,  laboratori,  atelier rivolti a supportare i pazienti e loro familiari di fronte ad
alcune patologie più diffuse;

 organizzazione di cicli di incontri e gruppi di sostegno per il benessere e la prevenzione del
burnout da parte dei caregiver e loro apprendimento di tecniche assistenziali;

  Attività Fisica Adattata;

  altre offerte che scaturiscano dalla co-progettazione.

Per  quanto  riguarda  l’aspetto  economico si  possono  tracciare  solo  alcune  linee  generali  che
potrebbero essere condizionate dal budget disponibile reperito in base all’ammissione di finanziamenti
regionale e/o comunitari.
Si stima che orientativamente il costo complessivo del progetto, strutturato in base ai criteri sopra citati
ed ai servizi sopra ipotizzati, possa essere di circa € 50.000/anno.
In base alle concrete caratteristiche della linea di finanziamento, nella quale il progetto in questione si
andrà ad inserire, si potranno prendere in considerazioni le seguenti ipotesi:

 Fissazione di una tariffa certa e calmierata dei vari servizi;

 Gratuità dei servizi più semplici oppure soltanto di quei servizi di accoglienza e ospitalità;

 Valutazione di intervento dei servizi in rapporto alla situazione economica ed a quella di fragilità
sociale (con meccanismi da studiare per es. voucher);

Accesso alle prestazioni del presente Progetto
L’accesso alle prestazioni comprese nel progetto, disciplinato con atto regolamentare, da adottarsi prima
dell’avvio, può essere previsto attraverso:

 segnalazione da parte del servizio sociale professionale;

 richiesta  diretta  da  parte  del  privato  cittadino  o  suo  rappresentante  (per  es.  amministratore  di
sostegno).

Art. 4 - Destinatari degli interventi
Persone anziane fragili  di età avanzata o molto avanzata, esposte al rischio di non autosufficienza per
aspetti socio ambientali (condizioni di solitudine e di inadeguata protezione socio ambientale) o per
stati di salute instabile (comorbilità), recente ospedalizzazione, politerapia, riduzione del peso, ridotta
performance motoria, ridotte abilità IADL, buona autonomia nelle ADL, assenza di importanti disturbi
cognitivo-comportamentali, oppure con una autosufficienza valutata per un massimo di Isogravità, ai
sensi della LR 66/08, pari a 1.
Mantenere, invecchiando, una vita attiva contribuisce alla salute fisica e mentale individuale così come
alla coesione sociale e al benessere della comunità. L’obiettivo è dunque quello di sviluppare un sistema
di sostegno ai corretti stili di vita, e fra questi, alla pratica motoria. 
Per  farlo  occorrono un modello  di  empowerment  comunitario  e  una  rete  di  soggetti  in  grado di
supportare l’autogestione delle condizioni di cronicità già presenti o di sviluppare azioni di prevenzione
per  chi  presenta  una condizione di  fragilità,  quale  risultante  anche  di  determinanti  sociali,  quali  la



solitudine in via  prioritaria.  Attenzione particolare anche per le  fragilità  determinati  da situazioni  e
patologie croniche e di persone prive di sostegno familiare e solidale (rete amicale, volontariato, ecc.)
nonché di persone che vivono sole o anche in coppia con il coniuge (o con un congiunto anziano o con
handicap), residenti nel Comune di Marradi, tutti i giorni dell’anno.

Art. 5 - Risultato atteso
Al  termine  dell'attività  di  co-progettazione  coordinata  dalla  SdS,  i  soggetti  selezionati  dovranno
produrre un progetto da candidare a programma regionale/comunitario di finanziamento.
I  soggetti  candidati,  al  fine  di  produrre  un  progetto  ammissibile,  dovranno  pertanto  conoscere  il
contenuto e le norme  in materia di co-progettazione e rendicontazione.
Come già sopra precisato, in questa fase non si tratta di costituire una ATS per la partecipazione uno
specifico progetto all’interno di una linea di finanziamento predefinita, quanto di formare una rete di
soggetti professionalmente impegnati nella cura e nell’assistenza delle persone aventi i sopra indicati
caratteri di fragilità. 
L’effettiva partecipazione ad uno o più progetti sul tema costituisce una fase successiva ed eventuale.

Art. 6 - Attività
I percorsi di coprogettazione saranno articolati come segue:

 analisi di contesto, analisi dei bisogni e degli obiettivi da conseguire. In questa fase si punta a
evidenziare,  sulla  base  di  un’analisi  delle  problematiche  e  delle  potenzialità  del  territorio,  i
bisogni dello stesso (rappresentato dagli stakeholders) , le risorse da poter mettere in campo, le
innovazioni da introdurre, le implementazioni da produrre ed i processi da attivare. 

 creazione di uno o più tavoli di progettazione per la individuazione delle azioni e degli interventi
da realizzare, con particolare riguardo agli elementi di innovazione e di sperimentalità. A tale
fase partecipano esclusivamente i soggetti partner ritenuti idonei;

 definizione del budget di progetto e redazione del progetto esecutivo;

 disponibilità alla stipula dell’Associazione Temporanea di Scopo (ATS).

Art. 7 - Soggetti invitati a partecipare al presente Avviso
Sono invitati a partecipare al presente Avviso tutti i soggetti privati, con particolare riguardo ai soggetti
del terzo settore, che operano nell’ambito dell’assistenza sociale e sanitaria territoriale.
Nel  caso  in  cui  il  soggetto  capofila/partner  sia  un  Consorzio  che  intende  avvalersi  dei  soggetti
consorziati per la realizzazione delle attività del progetto, lo stesso dovrà obbligatoriamente individuarli
in  sede  di  candidatura  inserendoli  nell’apposita  sezione  del  formulario  online.  Questo  renderà
ammissibili i costi sostenuti dai consorziati. Tuttavia, è facoltà del consorzio inserire i propri consorziati
anche come partner effettivi e formali dell’ATS.
I progetti dovranno essere obbligatoriamente presentati ed attuati da una Associazione Temporanea di
Scopo (ATS).

Art. 8 – Presentazione della manifestazione di interesse
I  soggetti  privati  aventi  le  caratteristiche sopra descritte  possono manifestare il  proprio interesse a
partecipare al procedimento di co-progettazione facendo pervenire nelle modalità indicate all'articolo
seguente apposita richiesta attraverso il modulo allegato (Allegato 1A).
I  soggetti  che si  candidano quali  partner  all’attività  di  co-progettazione dovranno compilare  anche
l’Allegato 1B.



Art. 9 - Modalità e data di presentazione delle manifestazioni d'interesse.
Le adesioni devono essere inviate a: Società della Salute Mugello -Via P. Togliatti n. 29 – 50032 Borgo
San Lorenzo (FI) con la seguente modalità:
a) Mediante pec all’indirizzo sdsmugello@postacert.toscana.it;
b) Mediante e-mail all’indirizzo sds.mugello@uslcentro.toscana.it.
Le proposte devono essere presentate entro le ore  12.00 del giorno 10/11/2022.
Le domande dovranno contenere, a pena di esclusione dalla procedura, i seguenti documenti:

1. Domanda di partecipazione alla manifestazione d’interesse redatta secondo il modello (Allegato 1A),
parte integrante e sostanziale del presente Avviso, debitamente sottoscritta;

2. Copia di documento di riconoscimento in corso di validità del legale rappresentante;
3.  Nel  caso  di  aspirante  soggetto  partner  alla  co-progettazione   invio  anche  dell’Allegato  1B
debitamente sottoscritto.
E’ ammessa la sottoscrizione con firma digitale o con firma autografa scannerizzata.
Si chiede di trasmettere tutta la documentazione anche in formato editabile (Word-Excel).
Non  saranno  prese  in  considerazione  le  manifestazioni  d’interesse  pervenute  successivamente  al
suddetto termine ovvero sprovviste di firme e/o con documentazione incompleta.

Art. 10 - Modalità e criteri di selezione dei partner progettuali
Le proposte di adesione pervenute saranno prese in esame ed analizzate dalla SdS tramite apposita
commissione, in base ai seguenti criteri : 

a).  Capacità,  competenze  e  comprovate  esperienze  nella  progettazione,  organizzazione  e
gestione  di  servizi  ed  interventi  attinenti  l’ambito  d’intervento  per  il  quale  il  soggetto  si
candida. 
Si prevede l'attribuzione di un punteggio massimo di n. 30 punti.

b). La dotazione di adeguate risorse (materiali, strumentali, umane e finanziarie) da mettere a
disposizione, e destinate ad integrarsi con quelle messe in campo dal presente avviso .
Si prevede l'attribuzione di un punteggio massimo di n. 20 punti.

c).La  capacità  di  radicamento  nel  territorio  mediante  effettivi  e  duraturi  rapporti  di
collaborazione  con  enti,  organizzazioni  ed  altri  soggetti  impegnati  in  ambiti  di  interesse
sociale e nei processi di costruzione di una rete di offerta integrata e diversificata.
Si prevede l'attribuzione di un punteggio massimo di n. 50 punti.

Nella domanda presentata, pertanto, dovranno ritrovarsi almeno le seguenti informazioni:

 curriculum generale del soggetto;

 relazione sintetica inerente l'esperienza acquisita nella materia di cui al presente Avviso e sue sedi di
svolgimento;

 elenco del personale che si intende utilizzare sia nella fase di co-progettazione che successivamente
nell'eventuale progetto;

 elenco delle strumentazioni e strutture che sono nella disponibilità del soggetto proponente e che
verranno messe a disposizione nel progetto da presentare;

 descrizione adeguata dalla quale si evincano tutti gli elementi sopra indicati al fine dell’attribuzione
del punteggio.



Ruoli, funzioni, incarichi e budget, nonché la composizione del partenariato e la definizione
del soggetto capofila del progetto da presentare, saranno discussi e decisi durante la fase di co-
progettazione e precisati una volta individuato il progetto finanziato.  Il primo incontro degli
ammessi  avrà  luogo presso  la  SdS (Via  P.  Togliatti  n.  29-Borgo San Lorenzo-Primo Piano
saletta  riunioni),  il  giorno  17/11/2022   alle  ore  12.00 Alla  stessa  dovranno  partecipare  i
richiedenti che non abbiano ricevuto comunicazione di esclusione dall’istruttoria.
In sede di candidatura il soggetto dovrà individuare al massimo due referenti che parteciperanno ai
tavoli di co-progettazione. 
E’ richiesta la presenza da parte di ciascun partner ad almeno l’80% dei lavori di coprogettazione. 

Borgo San Lorenzo, 10/10/2022

IL DIRETTORE
      Dr. Marco Brintazzoli



ALL. 1/A

MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER CO-PROGETTAZIONE 

per il “Progetto sperimentale Villa Ersilia per  la promozione della salute dell’anziano fragile.

Una co progettazione per la domiciliarietà”

Il/La  sottoscritto/a  ____________________________________  nato/a  a____________________(__)  il

___  /___/____/  C.F.____________________________  residente  in  _____________  (cap  _____)  Via

___________________________  n.________  in  qualita  di  legale  rappresentante  di

_______________________________________________________________  avente  sede  legale  in

__________________________________(cap_____)Via_________________________________________

n.________  C.F./P.IVA______________________   Tel.______________,   e-mail  ___________________

PEC__________________________avente la seguente forma giuridica:_____________________________

MANIFESTA  INTERESSE  PER  partecipare  all'attività  di  co-progettazione   Finalizzata  alla

presentazione  in  partenariato  con  altri  di  uno  o  più  progetti  a  valere  sull'Avviso  “Progetto

sperimentale Villa Ersilia per la promozione della salute dell’anziano fragile. Una co-progettazione per

la domiciliarietà”, in qualità di soggetto partner

a tal fine dichiara e informa che

 che l’ente svolge attività di (descrivere dettagliatamente l’attività svolta tenendo conto di quanto pre-

visto all’art. 10 lett. a) dell’avviso di manifestazione di interesse sulla base del quale viene assegnato un pun-

teggio):

 che, può dimostrare l'esperienza acquisita nella materia di cui al presente Avviso:

E  a  tale  proposito  dichiara  di  aver  svolto  i  seguenti  progetti  affini   ai  servizi  promossi  nell’Avviso

(descrivere  dettagliatamente l’attività  svolta tenendo conto di  quanto previsto all’art.  10 lett.  a),  b)  e  c)

dell’avviso di manifestazione di interesse sulla base del quale viene assegnato un punteggio:



Che, in relazione all’avviso si propone di promuovere sul tavolo di coprogettazione la propria esperienza

progettuale e indica le azioni obbligatorie sulle quali intende candidarsi (descrivere dettagliatamente tenendo

conto di quanto previsto all’art. 10 lett. a), b), c) dell’avviso di manifestazione di interesse sulla base del

quale viene assegnato un punteggio

 che il personale che si intende utilizzare (con allegato curriculum professionale dello stesso) nelle

attività  progettuali  risulta  essere  quello  di  seguito  elencato  (descrivere  dettagliatamente  l’attività  svolta

tenendo conto di quanto previsto all’art. 10 lett. a), b), dell’avviso di manifestazione di interesse sulla base

del quale viene assegnato un punteggio; dovranno essere descritte dettagliatamente le esperienze maturate in

ambito di accompagnamento e inserimento lavorativo svolte dal personale proposto):

 che le strumentazioni, risorse umane ed economiche e/o strutture che sono nella propria disponibilità

e che verranno messe a disposizione  per l'espletamento delle attività prevedibili del progetto, nonché le

eventuali  azioni  di  reperimento  risorse  che  potranno  essere  messe  in  campo  sono  (descrivere

dettagliatamente  l’attività  svolta  tenendo conto di  quanto previsto all’art.  10 lett.  b)  e  c)  dell’avviso di

manifestazione di interesse sulla base del quale viene assegnato un punteggio, con particolare attenzione ai

legami con le aziende del territorio e all’attività di scounting):

 che  le  Associazioni  presenti  nel  territorio  della  zona-distretto  con  cui  vigono  rapporti  di

collaborazione sono le seguenti (descrivere dettagliatamente l’attività svolta tenendo conto di quanto previsto

all’art.  10  lett.  c)  dell’avviso  di  manifestazione  di  interesse  sulla  base  del  quale  viene  assegnato  un

punteggio:



 che  le  esperienze  di  gestione  di  Fondi  FSE  sono  le  seguenti  (descrivere  dettagliatamente  le

esperienze tenendo conto di quanto previsto all’art. 10 lett. a) dell’avviso di manifestazione di interesse sulla

base del quale viene assegnato un punteggio:

 che i servizi/progetti svolti per amministrazioni pubbliche del territorio sono i seguenti  (descrivere

dettagliatamente  l’attività  svolta  tenendo  conto  di  quanto  previsto  all’art.  10  lett.  c)  dell’avviso  di

manifestazione di interesse sulla base del quale viene assegnato un punteggio, con particolare attenzione

all’indicazione del committente e della durata):

 Altre  informazioni  che  si  ritiene  utile  fornire  al  fine  della  valutazione  della  manifestazione

d'interesse (max 1 pagina)  (descrivere dettagliatamente l’attività svolta tenendo conto di quanto previsto

all’art. 10 lett. a), b), c) dell’avviso di manifestazione di interesse sulla base del quale viene assegnato un

punteggio:



DICHIARA inoltre

 che le persone incaricate di partecipare ai lavori del Gruppo di coprogettazione/al gruppo dei soggetti

sostenitori sono (di cui si allega curriculum) Indicare al  massimo due persone: 

(Nome  e  Cognome)  ______________________________,  nato  a  _____________,  il  ______  CF

______________________________,  residente  in  _______________________  (cap  _______),

Tel.____________, e-mail ________________________________;

(Nome  e  Cognome)  ______________________________,  nato  a  _____________,  il  ______  CF

______________________________,  residente  in  _______________________  (cap  _______),

Tel.____________, e-mail ________________________________;

 che le eventuali comunicazioni in ordine agli esiti della presente selezione dovranno essere effettuate

al seguente indirizzo email o pec _____________________________________________ ;

 di aver letto l'Avviso per manifestazione d'interesse e di accettare quanto in esso previsto;

 di essere informato e di acconsentire, ai  sensi e per gli  effetti  del Regolamento UE n. 2016/679

(GDPR) e del D. Lgs. 196/2003 e smi che i dati raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici,

esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la dichiarazione viene resa.

S'IMPEGNA

a comunicare tempestivamente ogni variazione relativa alla titolarità, alla denominazione o ragione sociale,

alla rappresentanza, all'indirizzo della sede ed ogni altra rilevante variazione dei dati e/o requisiti richiesti per

la partecipazione alla fase di co-progettazione .

(luogo e data)                                                        (firma del legale rappresentante)

_____________________                         ______________________________

N.B.

 Allegare curriculum dell’incaricato alla partecipazione

Allegare copia del documento di riconoscimento del sottoscrittore, in corso di validità.



ALL. 1 B

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI AFFIDABILITÀ GIURIDICO-ECONOMICO-

FINANZIARIA ai sensi del DPR 445/2000 artt. 46 e 47

(Ogni aspirante soggetto partner deve compilare la presente dichiarazione)

Il sottoscritto________________________________nato a___________________il __________________

Residente a____________________Via ____________________ legale rappresentante di _______________

consapevole degli effetti penali per dichiarazioni mendaci, falsità in atti ed uso di atti falsi ai sensi dell'articolo

76 del citato DPR 445/2000, sotto la propria responsabilità (sbarrare i riquadri che interessano e riempire i campi

vuoti con i propri dati:  

Dichiara

 di  non  trovarsi  in  stato  di  fallimento,  di  liquidazione,  di  cessazione  di  attività  o  di  concordato

preventivo e in qualsiasi altra situazione equivalente secondo la legislazione del proprio stato, ovvero di non

avere in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni e che tali circostanze non si sono

verificate nell'ultimo quinquennio,

 che non è  stata  pronunciata  alcuna condanna,  con sentenza passata  in  giudicato,  per  qualsiasi

reato che determina l'incapacità a contrattare con la P.A;

 di non avere procedimenti in corso ai sensi dell'alt.  416/bis del codice penale;  nel caso di soggetti

privati:

 di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali a

favore dei lavoratori, secondo la legislazione del proprio stato e di avere i seguenti dati di posizione assicurativa:

INPS______matricola_____________sede di_________________

INAIL____matricola_____________sede di_________________

nel caso di soggetti privati:

 |di essere in regola con gli obblighi concernenti le dichiarazioni in materia di imposte e tasse e 

con i conseguenti adempimenti, secondo la legislazione del proprio stato; 

(per le cooperative )

 |di applicare il contratto collettivo di lavoro anche per i soci della cooperativa.

Data,

Firma e timbro (allegare copia documento identità)



CERTIFICATO         DI              PUBBLICAZIONE 

Atto n.  111 del 11-10-2022

 

In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal 11-10-2022   al  26-10-2022

 

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005

in data 11-10-2022


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	Azienda USL Toscana Centro - Comuni Zona Socio-Sanitaria del Mugello
	
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)
	Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@asf.toscana.it

